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平成２９年度当初予算の概要
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平成２９年度

　 平成２９年度瑞浪市の当初予算は、一般会計が１５８億８千６百９０万円（前年度比３．６％増）、特別会計・企業会計を合わせた総額では２８０億９千８百

３０万円（前年度比０．０３％増）を計上しています。一般会計では、平成３１年度開校へ向けた瑞浪北中学校の校舎・屋体建築工事がいよいよ始まりま

す。また旧陶中学校を陶小学校へ転用するための改修工事や、子育て環境の充実を図るため、稲津幼児園の保育室増築を含んだ大規模改修工事を

行うなど、大規模の建設事業が行われるため増加します。特別会計では後期高齢者医療事業と介護保険事業で増加するものの、国民健康保険事業、

介護サービス事業及び駐車場事業で減少しており、合計で８６億５千５百７０万円（０．６％増）を計上しています。企業会計では水道事業で増加、下水道

事業で減少しており、合計で３５億５千５百７０万円（１４．３％減）を計上しています。

　 主な歳入では、市税は４８億円（前年度比０．１％増）を計上しています。個人市民税は、全国的に景気が回復基調にあるため増額を見込みましたが、

法人市民税は、地域経済の景況が下降しているため減額を見込みました。また固定資産税については、家屋の新増築分の増額はあるものの、土地の下

落修正を見込み減額しています。一方で地方交付税は、前年度と同額の３１億１千万円を計上し、国庫支出金は２１億９千８百万円（前年度比９．０％増）

を計上しています。市債は学校関連の事業費が大幅に増加するため建設事業債で対応することなどから、２１億５千３百万円（前年度比４０．０％増）を計

上していますが、交付税措置のある有利なものを考慮しています。また、施設整備の財源として公共施設整備基金からの繰入金１億８千２百万円などを

計上しています。

合 計 ２８,０９８,３００ ２８,０８８,４２４
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　 特別会計・企業会計

　主な歳出では、人件費、扶助費、公債費の義務的経費において、６６億８千万円（前年度比３．５％減）計上しています。市債の償還金である公債費で

は、１６億２千４百万円（前年度比４．２％減）計上しています。普通建設事業費は２８億８千９百万円（前年度比１９．５％増）で、瑞浪北中学校施設整備事

業、旧陶中学校転用大規模改修事業、稲津幼児園大規模改修事業などを計上しています。投資及び出資金は水道事業会計において、白倉地区配水

区変更事業や緊急時給水拠点確保事業等の増加により６千８百万円（前年度比５１．１％増）、下水道事業会計では共同整備事業債償還元金などの増

加により１億７千８百万円（前年度比３．３％増）、補助費等は民間介護施設等整備補助事業や地域型保育給付事業などの増加により、１１億２千８百万円

（前年度比５．５％増）計上しています。

　平成２９年度当初予算では、第６次総合計画に掲げる「幸せ実感都市みずなみ」の実現に向け、「まちの活性化」、「地域の絆強化」、「人口問題」に資

する施策事業に対し、重点的に予算配分をしています。

　特別会計について、後期高齢者医療事業は被保険者の増加により４億８千万円（前年度比０．５％増）、国民健康保険事業は保険給付費の減少により

４３億２千７百万円（前年度比５．０％減）、介護保険事業は介護予防・日常生活支援総合事業の開始による地域支援事業費の増加や、第６期介護基本

事業計画に基づいた要介護認定者及び、介護サービス給付費の推移により３７億９千６百万円（前年度比８．２％増）、介護サービス事業は介護予防・日

常生活支援総合事業の開始により、ケアプラン作成対象者が減少するため１千３百万円（前年度比５４．１％減）、駐車場事業は駅北駐車場等再整備事

業の皆減により４千万円（前年度比０．５％減）を計上しています。

　企業会計では水道事業について、収益的支出が１１億７百万円（前年度比２．２％減）、資本的支出が４億７千１百万円（前年度比２７．７％増）を計上し

ています。資本的支出が増加した要因は、白倉地区配水区変更事業費の皆増と、緊急時給水拠点確保事業費の増加によるものです。下水道事業につ

いては、収益的支出が１１億９千９百万円（前年度比２．５％増）、資本的支出が７億７千９百万円（前年度比４７．４％減）を計上しています。資本的支出が

減少した要因は、汚水処理施設共同整備事業費の予算措置が完了したことによるものです。

　一般会計からの繰出金（上下水出資補助、後期高齢者医療広域連合負担金を含む）は、２０億５千４百万円（前年度比３．９％増）を計上しています。

－ 2 －



 １．みんなで支え合い健やかに暮らせるまち　（健康福祉） 

（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

3 民生費 高齢福祉課 地域宅老所補助事業
地域住民により「支援が必要な高齢者」の、サポートのために設置された
宅老所に対する補助を行います。 2,800 2,300 500 2,800 36

○ 民生費 高齢福祉課 民間介護施設等整備補助事業

小規模多機能型居宅介護事業所を開始する市内事業者に対し、事業
所建設費用等にかかる補助金を交付します。また、老人福祉施設の安
全性の向上を図るため、既設有料老人ホームにスプリンクラーを設置す
る事業者に対し、補助金を交付します。

45,532 45,532 45,532 36

民生費 保険年金課 福祉医療費助成経費
県の補助事業である乳幼児（未就学児）、重度心身障がい者（等級によ
る）、ひとり親家庭など（所得制限あり）の親と子を対象に医療費の助成を
行います。

257,000 257,000 127,500 129,500 37

1 民生費 保険年金課 福祉医療費助成経費（市単）
市の単独事業である重度心身障がい者（等級による）、乳幼児（小・中学
生）、ひとり親家庭など（所得制限なし）の親と子、精神通院者を対象に
医療費の助成を行います。

138,000 138,000 70,000 68,000 37

民生費 社会福祉課 障害者自立支援給付経費
障害者総合支援法による、障害福祉サービス（施設入所・生活介護・居
宅介護・短期入所・グループホームなど）に対する給付を行います。 523,646 508,920 14,726 392,734 130,912 38

1 民生費 社会福祉課 放課後児童クラブ支援事業
保護者が就労などにより昼間家庭にいない小学生などを対象に、放課
後児童健全育成事業を実施する学童クラブに対して補助金を交付しま
す。

42,960 40,133 2,827 28,328 14,632 39

民生費 社会福祉課 早期療育支援事業
臨床心理士による巡回相談を幼児園、小中学校で行うことにより、発達
につまづきのある児童の早期発見早期支援につなげていきます。 2,255 2,329 △ 74 2,255 39

1 民生費 社会福祉課 子ども・子育て推進事業
瑞浪市子ども・子育て支援事業計画の評価を行います。また、親教育プ
ログラム講座の開催や、ママカフェ支援事業を実施します。 1,390 1,438 △ 48 1,390 39

民生費 社会福祉課 臨時保育士等経費 臨時保育士78名の雇用を予定しています。 183,001 205,181 △ 22,180 528 182,473 40

1 民生費 社会福祉課 病後児保育事業
保育所等に通う幼児が病気の回復期で集団保育の困難な期間の一時
預かりを病院へ委託します。 4,491 4,413 78 1,624 333 2,534 40

民生費 社会福祉課 地域型保育給付事業
少人数で家庭的な保育や、小規模施設を活かしたきめ細やかな保育を
提供する事業者等に対して給付金を支給します。 51,055 5,590 45,465 34,136 16,919 40

平成２９年度 主な事業

新 規
総 合
戦 略
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予 算 額 財 源 内 訳

ページ

－ 3 －

事 業 名 事 業 概 要
予 算 額
（ A ）

前 年 度
予 算 額
（ B ）

比 較
（ A ） - （ B ）

 ※表の見方 

  新  規：○印が新規事業です。 

  事業概要：当初予算に計上された事業内容を記載しています。 

  予 算 額：個別事業についての予算額です。 

  比  較：予算額と前年度予算額の比較です。 
   ペ ー ジ：予算説明書のページ数です。 

  第６次瑞浪市総合計画の体系別に記載しています。 

  

 ※表の見方 

  総合戦略：瑞浪市まち・ひと・しごと創生総合戦略の 

       実施計画事業を以下の区分で記載しています。 

      1：魅力的な暮らしを創造する 

      2：快適な暮らしを実感する 

      3：元気な暮らしを応援する 

       4：協働の夢づくり 
   



（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

○ 民生費 社会福祉課 稲津幼児園大規模改修事業
稲津幼児園の大規模改修工事及び保育室増築工事を実施します。
事業期間：平成29年度～平成30年度　250,000千円 102,100 102,100 100,000 2,100 40

民生費 社会福祉課 生活保護経費
生活保護受給者に対して、必要な保護費を支給するとともに自立の助長
を行います。 172,478 167,589 4,889 136,950 35,528 41

3,4 衛生費 健康づくり課
東濃地域医師確保奨学基金負
担事業

東濃厚生病院に勤務する医師を確保するために奨学金の貸付を行いま
す。 3,000 8,000 △ 5,000 3,000 41

衛生費 健康づくり課 骨髄ドナー支援事業奨励金事業
公益財団法人日本骨髄バンクが実施する骨髄バンク事業において、骨
髄又は抹消血幹細胞を提供された方（2万円）及びその方を雇用してい
る事業所（1万円）に対して、奨励金を交付します。（上限７日）

420 420 420 42

衛生費 健康づくり課 公的救急病院運営補助事業 公的救急病院に対し、運営補助を行います。 60,000 60,000 60,000 42

衛生費 健康づくり課 一般予防経費
予防接種法により、麻疹・風疹、日本脳炎、ＢＣＧ、ヒブ・小児用肺炎球
菌、高齢者インフルエンザ、高齢者肺炎球菌及び、小児対象のＢ型肝炎
ワクチンなどの予防接種を行います。

96,786 93,670 3,116 96,786 42

衛生費 健康づくり課 任意予防接種費用助成事業 小児インフルエンザワクチンの接種費用の助成を行います。 8,000 8,000 8,000 42

1 衛生費 社会福祉課 一ヶ月児健診助成事業
乳児の疾病の早期発見・早期治療及び健康増進を図り、子育て家庭を
支援するため１か月児健診料を助成します。 864 980 △ 116 864 42

1 衛生費 健康づくり課 妊婦健康診査助成事業 妊婦の健康診査費用の助成を行います。 37,412 34,611 2,801 37,412 42

1 衛生費 健康づくり課 不妊治療助成事業
一般不妊治療（人工授精までの不妊治療）及び、その検査に係る費用を
助成します。また平成29年度からは、特定不妊治療（体外受精及び顕微
鏡受精）に係る治療費も助成します。

6,600 3,000 3,600 6,600 42

衛生費 健康づくり課 健康診査経費
健康増進法に基づく検診（がん検診、肝炎ウイルス検査・歯周病検診）
や、30歳代検診時のピロリ菌検査などを行います。 37,920 37,284 636 613 4,265 33,042 42

衛生費 健康づくり課 健康まつり開催事業
市民の健康づくりに対する意識の高揚を図るため、瑞浪市健康まつりを
開催します。 774 840 △ 66 774 42

3 衛生費 健康づくり課 みずなみ健康２１推進事業
栄養、運動等広く健康づくりに関連する事業を実施し、健康長寿及び健
康格差縮小を目指します。また平成29年度から、喫煙対策として禁煙治
療費の助成を行います。

3,531 997 2,534 226 175 3,130 42

教育費 社会福祉課 幼稚園臨時教諭配置経費 幼稚園臨時教諭12名の雇用を予定しています。 33,000 21,856 11,144 33,000 62

－ 4 －
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（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

3 介護保
険事業

地域包括支
援センター

介護予防・日常生活支援総合事
業

要支援者等のデイサービス、ヘルパー、ケアプランの作成を介護予防・
日常生活支援総合事業として実施します。 160,520 47,553 112,967 52,302 70,456 37,762 138

3 介護保
険事業

地域包括支
援センター

包括的支援事業・任意事業
認知症施策の推進、高齢者見守り事業、総合相談、権利擁護など高齢
者を包括的に支援する業務を行う事業です。 63,116 58,340 4,776 13,372 6,075 43,669 139

 ２．安全・安心で人と地球にやさしいまち　（生活環境） 

（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

2 総務費 生活安全課 防犯灯設置事業
自治会要望箇所への防犯灯の設置と、既設防犯灯のLED化を進めま
す。（470基：新規70、更新：400） 33,062 35,508 △ 2,446 23,100 9,962 30

2 総務費 生活安全課 防犯活動推進事業
青色回転灯防犯パトロール専用車などを利用した市民の安全な生活の
確保と防犯意識向上のために防犯活動の支援を行います。 706 600 106 706 31

総務費 生活安全課 市民相談経費
市民の方が日常生活で生じる困りごとや、悩みごとに対して、法律相談
の実施や相談員を配置し、相談体制の強化を図ります。 538 2,550 △ 2,012 538 31

衛生費
クリーンセン
ター

混合焼却施設管理経費
焼却施設の運転及び保守・点検などの施設管理を行います。ごみや汚
泥の搬入量を削減し、光熱費や薬品などのコストを削減し、計画的な運
転を目指します。

406,138 409,993 △ 3,855 250,000 51,598 104,540 43

衛生費
クリーンセン
ター

可燃ごみ収集委託事業 市内全域の可燃ごみの収集運搬業務を民間に委託します。 46,900 46,980 △ 80 46,900 43

衛生費
クリーンセン
ター

不燃物最終処分場整備事業 不燃物最終処分場の堰堤嵩上工事にかかる実施設計を行います。 2,500 31,779 △ 29,279 1,800 700 43

衛生費 環境課 環境フェアみずなみ開催事業
環境保全と新エネルギーをテーマに掲げ、太陽光発電パネルなど地球
温暖化防止に関する展示を行い、市民が家族で身近な環境問題につい
て学び・考える機会を提供する環境フェアみずなみを開催します。

500 500 90 410 44

2 衛生費 環境課 新エネルギー利用促進事業
太陽光発電システム設置費の一部を補助します。（補助対象額：住宅用
3万円/kw(限度額12万円)、集会所等12万円/kw(限度額60万円)、事業
所3万円/kw(限度額30万円））

11,400 14,400 △ 3,000 11,400 44

2 衛生費 環境課 生物多様性保全事業
オオキンケイギク、オオハンゴンソウ等の特定外来生物の駆除を行い、
市内の自然環境を保全します。 291 292 △ 1 291 44

3 商工費 商工課 コミュニティバス運行事業 市内9路線のコミュニティバスを運行します。 43,653 42,437 1,216 7,096 36,557 49
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（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

3 商工費 商工課 デマンド型交通運行事業
日吉町、大湫町、明世町、釜戸町においてデマンド交通を運行を実施し
ます。既存の「日吉～明世ルート」、「大湫～日吉東部ルート」に加えて、
平成29年4月から新たに「釜戸ルート」の運行を行います。

25,992 6,303 19,689 25,992 49

消防費 消防総務課 ＡＥＤ設置管理事業
公共施設に設置しているＡＥＤの維持管理を行います。平成29年度は更
新分30台を屋外設置します。 3,881 6,914 △ 3,033 3,881 57

消防費 消防総務課 消防ポンプ自動車等更新事業
小型動力ポンプ積載車２台（上平・川折）と小型動力ポンプ１台（小里）を
更新します。 20,712 25,056 △ 4,344 12,800 7,912 57

○ 消防費 消防総務課
全国女性消防操法大会出場事
業

瑞浪市消防団女性分団が、第２３回全国女性消防操法大会（秋田県秋
田市開催）に岐阜県代表として出場します。 8,694 8,694 220 8,474 57

2 消防費 生活安全課 防災訓練実施事業
住民等を対象とした小単位地区(区、組等)を対象として、防災訓練を実
施します。 580 500 80 580 57

○ 消防費 生活安全課 防災意識普及啓発事業
市民の防災意識の向上を図るため、（仮称）防災ガイドブック等を作成
し、全戸に配布します。 588 588 588 57

○ 消防費 生活安全課 防災行政無線更新事業
無線整備規則の改正に伴い、規則に適合した防災行政無線の更新に
向けて、実施計画を行います。 5,541 5,541 5,500 41 57

 ３．自然と調和した快適で暮らしやすいまち　（都市基盤） 

（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

総務費 土木課 地籍調査事業
地籍調査とは、主に市町村が主体となって、一筆ごとの土地の所有者、
地番、地目を調査し、境界の位置と面積を測量する調査です。平成29年
度は14地区、5.24㎢を調査します。

74,819 88,783 △ 13,964 56,114 18,705 29

1 総務費 市民協働課 空き家等改修補助事業
空き家・空き地バンクに登録した物件で、売買契約若しくは賃貸借契約
を締結した物件を対象に、市内事業者が居住目的で施工する場合に限
り、改修工事に要する経費の一部を補助します。

5,029 5,029 5,029 29

1 総務費 市民協働課 移住定住情報発信事業
瑞浪市への移住定住を促進するために、全庁的に移住定住に関連した
事業をまとめ、本市の魅力をパッケージとしてＰＲします。 3,255 3,255 3,255 29

1 総務費 市民協働課 移住定住促進奨励金交付事業

定住人口の増加推進のため、市外から転入した方や現市民を対象に、
新築・中古住宅を取得した場合、奨励金を交付します。（新築住宅25万
円（5万円×5年）、中古住宅10万円（2万円×5年）で、市外からの転入者
には新築25万円、中古15万円の上乗せ）

24,068 24,068 24,068 29
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（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1,3 総務費 市民協働課
三世代同居・近居世帯定住奨励
金交付事業

新たに三世代同居又は近居をする世帯に対し、住宅の取得や市内の建
築事業者に委託する住宅の増改築や、リフォーム費用の一部に奨励金
を交付します。（補助率2分の1、上限25万円分の商品券にて支給）

2,961 2,961 2,961 30

2 衛生費 上下水道課 合併浄化槽設置推進事業
公共下水道及び農業集落排水の整備対象区域外で、合併浄化槽設置
者に対し補助金を交付します。平成25年度から5年間限定で市単独費の
上乗せを行い、個人負担をより軽減し、水洗化の推進を図ります。

87,564 85,003 2,561 32,414 55,150 43

土木費 土木課 市道等整備交付金事業
社会資本整備総合交付金を活用し、道路橋点検業務や市道天徳・本郷
線等の道路改良事業を進めます。 350,000 350,000 192,500 130,000 27,500 53

土木費 土木課 南垣外北野線道路改良事業
辺地計画に位置付けられた、市道南垣外・北野線の道路を整備します。
平成29年度は本郷から南垣外公民館までの、用地買収及び分筆登記を
行います。

100,000 360,000 △ 260,000 100,000 53

土木費 土木課 八伏線道路改良事業 生活道路整備のため、市道八伏線の道路整備を実施します。 20,000 3,000 17,000 9,000 10,000 1,000 53

○ 土木費 土木課 土岐橋架替関連事業 土岐橋周辺の道路改良にかかる測量設計を実施します。 7,000 7,000 7,000 53

○ 土木費 土木課 リニア中央新幹線関連事業
リニア中央新幹線日吉トンネル建設に関連する、日吉町南垣外及び本
郷地区で道路整備を実施します。 33,000 33,000 33,000 53

土木費 都市計画課 耐震診断促進事業
昭和56年以前の建築物について、耐震診断を行い、耐震性能の現状認
識をしていただき、耐震補強工事へと繋げていきます。木造住宅50件
（無料診断）と、建築物1件を予定しています。

3,452 3,445 7 2,491 961 54

土木費 都市計画課 耐震補強工事補助事業
昭和56年以前の木造住宅で、耐震指標が1.0未満の建物に対して補助
を行います。平成29年度は5件を予定しています。 5,440 5,440 3,940 1,500 54

土木費 都市計画課 景観形成事業 景観条例・景観計画に基づき、良好な景観形成を図っていきます。 323 326 △ 3 323 54

土木費 都市計画課 空家等対策計画策定事業
空家等に関する現状の問題点を抽出し、今後の対策の推進方針や対策
の実施体制等を定めます。 240 8,336 △ 8,096 240 54

土木費 都市計画課 空家等適正管理事業
空家等について、地域の防災や周辺住民への被害等を未然に防止する
ため、必要に応じて情報収集や管理者への連絡等対策を行います。 2,455 2,660 △ 205 2,455 54

土木費 都市計画課 都市再生整備計画事業
地域の特性を踏まえたまちづくりを実現するために、立地適正化計画を
作成し、地域の特性を踏まえたまちづくりを推進します。 10,000 10,000 5,000 5,000 54

○ 土木費 都市計画課 瑞浪恵那道路関連事業 瑞浪恵那道路整備事業を推進するため、市の負担事業を実施します。 20,000 20,000 20,000 54
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（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

土木費 都市計画課 市民公園施設整備事業
平成29年度は、市民公園内の斜面崩落危険個所の対策工事に向けた
実施設計を行います。 3,000 4,000 △ 1,000 3,000 55

水道事
業

上下水道課
水道施設整備事業（緊急時給水
拠点確保事業等）

老朽管更新計画（耐震化）に基づき、ライフライン機能強化等事業とし
て、緊急時給水拠点確保のため、配水管の耐震化を行います 263,406 189,737 73,669 47,800

23,100（一
会出資債）

192,506 200

水道事
業

上下水道課
水道施設整備事業（白倉地区配
水区変更事業）

白倉ポンプ場及び戸狩ポンプ場の配水区エリアを、北部配水区、日吉
配水区の配水系統に再編・統廃合を行うため、実施設計業務を委託しま
す。

30,400 30,400 3,100
6,800（一会
出資債）

20,475
25（一会繰
入）

200

 ４．まちの魅力を活かした活力あるまち　（産業経済） 

（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

農林水
産業費

農業委員会
事務局

農地中間管理機構集積支援事
業

農地の適正管理及び農地情報提供のため、農地台帳システムの活用を
図り、農家の意向把握、農地の利用調整と遊休農地対策事業を行いま
す。

1,608 2,021 △ 413 1,600 8 46

1 農林水
産業費

農林課 生産農家育成事業
農産物等直売所へ野菜などを出荷する農家の育成を行います。また、
パイプハウスや付帯設備、加工品機器の導入などに対する補助金を交
付します。

2,478 2,480 △ 2 1,000 1,478 46

農林水
産業費

農林課 農畜産物加工品開発事業
農産物等直売所で販売する農産物特産品や、農産物特産加工品の開
発を行います。 2,931 2,939 △ 8 2,931 46

農林水
産業費

農林課 瑞浪市農業祭支援事業
第52回瑞浪市農業祭を開催するため、農業祭実行委員会に負担金を
交付します。 500 500 500 47

1 農林水
産業費

農林課 農地中間管理事業
担い手への農地の集積・集約化を推進し、農用地の利用の効率化及び
高度化の促進を図ります。 1,401 3,098 △ 1,697 1,300 101 47

○
農林水
産業費

農林課 農畜産物等加工施設整備事業
瑞浪市の農畜産物を原材料とした、食品加工品を製造する施設を建設
するため、調査・研究を行います。 2,000 2,000 2,000 47

○
農林水
産業費

家畜診療所 繁殖雌牛増頭支援事業
繁殖雌牛の導入経費に対し補助金を交付し、市内繁殖雌牛の増頭を図
ります。 1,000 1,000 500 500 47

1 農林水
産業費

農林課 有害鳥獣被害防止対策事業
瑞浪市鳥獣被害対策実施隊を編成し、有害鳥獣（イノシシなど）の捕獲
等を実施します。また農作物等の被害防止のための、電気牧柵の購入
補助を行います。

9,776 9,248 528 2,537 7,239 48
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（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

1 商工費 商工課 企業立地奨励事業
企業立地奨励金により初期操業支援と新規設備投資を促し、雇用の拡
大を目指します。 22,478 23,902 △ 1,424 22,478 50

1 商工費 商工課
みずなみ焼等販路開拓支援事
業

みずなみ焼等の販路を開拓するため、国内外見本市への出展及び見本
市開催事業へ補助を行います。 16,396 15,382 1,014 3,200 13,196 50

1 商工費 商工課 創業支援計画推進事業

「創業支援事業計画」の活用を促進するため、計画の普及を行い、創業
希望者及び創業者には計画に沿って支援を行います。創業支援セミ
ナーの開催や、新たな事業チャレンジ支援補助金で、新事業を展開す
るために必要な経費の一部を補助します。

25,725 25,725 25,725 50

1 商工費 商工課 瑞浪特産品推進事業
瑞浪ボーノポークの一層の普及を図るため、普及チラシの作成やイベン
ト開催を瑞浪ボーノポークＰＲ委員会への交付金事業として実施します。 1,000 1,000 1,000 50

1 商工費 商工課 建設券発行事業
住宅を改修する場合や外構工事を行う場合など、多様に利用可能な「建
設券」を発行します。 17,521 17,521 17,521 50

商工費 商工課 みずなみ陶器まつり開催事業
実行委員会が、みずなみ陶器まつりを行うため交付金を交付し、地場産
業の活性化を図ります。 1,500 1,500 1,500 50

商工費 商工課
小規模事業者経営改善資金融
資利子補給事業

市内の小規模事業者の支援のため、小規模事業者経営改善資金融資
（マル経融資）にかかる利子の一部を利子補給します。 2,866 1,308 1,558 2,866 50

○ 商工費 商工課 産業振興センター施設管理経費
産業振興センターの運営について、瑞浪陶磁器卸商業協同組合を指定
管理者として指定し、施設管理を委任します。 23,392 23,392 23,392 50

1 商工費 商工課 観光情報発信事業
Wi-Fiの維持管理のほか観光パンフレット・ポスター・ちらしの増刷等によ
り、各種観光情報の発信を推進します。 1,975 4,040 △ 2,065 1,975 51

商工費 商工課 美濃源氏七夕まつり開催事業
瑞浪美濃源氏七夕まつり（陶土フェスタ・祈願大花火大会・バサラ踊り
等）を開催する瑞浪美濃源氏七夕まつり実行委員会に対し、開催経費を
補助します。

5,300 6,000 △ 700 5,300 51

1 商工費 商工課 ゴルフの町みずなみＰＲ事業
「ゴルフの町みずなみ」を発信し、ゴルフを通じて交流人口の増加と市内
ゴルフ産業の振興を図るだけでなく、市内の観光地や特産品のＰＲも併
せて実施します。

2,400 2,400 1,000 1,400 51

商工費 商工課
大湫町旧森川訓行家住宅管理
経費

旧森川訓行家住宅（丸森）を保存・活用するため、大湫町コミュニティ推
進協議会を指定管理者として指定し、施設管理を委任します。 8,039 8,039 8,039 51

土木費 都市計画課 瑞浪駅前周辺再開発事業
瑞浪駅周辺で検討されている、市街地再開発事業の立ち上げに向けた
支援を行います。 2,923 2,923 2,923 54
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 ５．いきいきと学び心豊かに暮らせるまち　（教育文化） 

（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

教育費 教育総務課 旧大湫小学校校舎等解体事業 旧大湫小学校校舎及び、プールの取り壊しを実施します。 33,773 33,773 30,300 3,473 58

教育費 教育総務課 岳見高原キャンプ場除却事業 岳見高原キャンプ場施設の取り壊しを実施します。 21,600 21,600 19,400 2,200 58

2 教育費 学校教育課 児童生徒学業支援員派遣事業
学級担任の補助として、支援の必要な児童生徒への個別支援や、図書
教育等の学校教育活動の支援を行う支援員を配置します。 27,685 27,880 △ 195 27,685 59

1 教育費 教育総務課 奨学金給付事業

経済的理由により修学が困難な方に対して、修学資金を支給します。
（瑞浪市奨学金：高校生等10名以内を選抜、毎月1万円）
（加知奨学金：大学生等10名以内を選抜、入学一時金20万円及び毎月
3万円）

17,448 15,962 1,486 17,418 30 59

○ 教育費 学校教育課 標準学力検査実施事業
市内小学校５年生（４教科）と中学校２年生（５教科）全員を対象に、学
力・学習状況調査を実施します。 917 917 917 59

○ 2 教育費 学校教育課 学級集団検査実施事業
全中学校の全クラスにおいてＱＵアンケートを行い、学級内の人間関係
を把握し、学級経営に活用します。 946 946 946 59

○ 教育費 教育総務課 陶小学校転用関連事業 陶小学校移転に伴う記念事業等を実施します。 8,698 8,698 8,698 60

教育費 学校教育課 小学校交流事業
瑞浪北中学校に統合する際に、中学生になる各小学校の生徒同士の交
流事業を行います。 900 900 900 60

○ 教育費 教育総務課
旧陶中学校転用大規模改修事
業

旧陶中学校を陶小学校へ転用するための改修工事を実施します。 320,000 320,000 288,000 32,000 60

教育費
学校統合推
進室

スクールバス運行管理経費 瑞浪南中学校のスクールバス及び、クラブバスの運行管理を行います。 16,683 17,122 △ 439 16,683 61

2 教育費
学校統合推
進室

瑞浪北中学校施設整備事業
平成31年4月開校予定の瑞浪北中学校の土地造成工事、校舎・屋体建
築工事を実施します。 1,225,016 469,712 755,304 319,123 815,100 82,000 8,793 61

教育費 中央公民館 美術展開催事業 第64回瑞浪市美術展を開催します。（開催予定日：H29.10.25～10.29） 1,719 1,757 △ 38 106 1,613 63

教育費 中央公民館 中央公民館自主事業
自主企画公演を通じ、市民に広く優れた文化芸術に接する機会を提供
します。 7,735 10,182 △ 2,447 3,676 4,059 63

－ 10 －
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（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

教育費 中央公民館 中央公民館市民参加型事業 市民が自ら参加して、芸術を体験する機会を提供します。 4,013 4,223 △ 210 650 3,363 63

教育費
スポーツ文化
課

トップアスリート交流事業
子どもたちと一流のスポーツ競技者との交流を図るため、スポーツ教室
や講演などを開催します。（開催予定：バドミントン） 1,000 620 380 1,000 66

教育費
スポーツ文化
課

市民競技場整備事業 老朽化した市民競技場の改修にかかる、設計業務を実施します。 18,000 18,000 18,000 66

教育費
学校給食セン
ター

学校給食調理等委託事業 学校給食センターの調理及び洗浄業務を委託します。 56,986 56,986 56,986 67

 ６．市民と行政で創造する夢のあるまち　（新たなまちづくり） 

（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

議会費
議会事務局
総務課

議会広報広聴活動経費
議会報告会を開催し、市議会の活動を報告するとともに、参加者との意
見交換を行います。また、議会広報紙（年4回）を発行します。 1,093 1,077 16 1,093 27

総務費 企画政策課 広報広聴活動経費 「広報みずなみ」を発行し、イベントや市政の情報などを広報します。 9,770 9,577 193 96 9,674 28

4 総務費 企画政策課
地域懇談会・市民アンケート実施
事業

地域懇談会や市民アンケートを行い、市民の皆様の意見や要望、評価
を把握し、市政運営に反映します。 1,231 1,291 △ 60 1,231 28

○ 総務費 総務課 旧庁舎跡地再整備事業 旧庁舎を取壊し、跡地の再整備を行います。 54,408 54,408 54,408 29

1 総務費 市民協働課 空き家・空き地バンク事業
売却・賃貸を希望する空き家及び空き地を登録し、瑞浪市と協定を結ん
だ市内の不動産事業者と連携して、空き家・空き地バンク事業を実施し
ます。登録物件は市のホームページにより広く紹介します。

439 439 439 29

1 総務費 市民協働課 婚活支援事業
人口減少対策及び地域活性化の推進のため、独身男女の出会いの場
を積極的に創出する事業を行う団体等に対して、交付金を交付します。 1,035 1,035 1,035 29

1 総務費 市民協働課
若者世帯民間賃貸住宅入居奨
励金交付事業

市外から転入する若者世帯または市内の新婚世帯（年齢はいずれも40
歳未満。子どもの有無は問わない）で、市内の民間賃貸住宅に居住する
方に奨励金を交付します。（月額1万円×転入から24か月間）

9,636 9,636 9,636 30

総務費 市民協働課 地域振興補助事業 地区集会所などの建設事業費の一部を補助します。 4,000 28,400 △ 24,400 4,000 30

－ 11 －
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（単位：千円）

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他 一 般 財 源

4 総務費 市民協働課 夢づくり地域交付金事業

各地区（町）まちづくり推進組織の自主的なまちづくり活動を支援するた
めに、交付金を交付します。平成29年度より、チャレンジ研究室からの提
案を採択して実施する場合の、交付金の加算枠（1地区1事業まで、限度
額30万円）を設けます。

17,051 17,051 16,900 151 31

4 総務費 市民協働課 まちづくり基本条例関連経費
まちづくり基本条例周知のための講演会を開催します。また、条例の運
用を検証する市民まちづくり会議を開催します。 526 464 62 526 31

4 総務費 市民協働課 市民活動補償保険事業
公益市民活動（区長会、まちづくり推進組織、その他無報酬で自発的に
活動する団体）に対する傷害や損害を補償します。 1,500 1,500 1,500 31

4 総務費 市民協働課 夢づくり市民活動補助事業
公益的な活動を行う市民団体の活動に対し、50万円を限度額として補助
対象経費の1/2以内を補助します。 1,011 1,010 1 1,011 31

4 総務費 市民協働課 夢づくりチャレンジ研究室事業
将来の瑞浪市を担う若者（１８歳以上３０歳未満）を募集し、新たな視点・
発想を取り入れたまちづくりを展開します。 809 600 209 809 31

総務費 市民協働課 集落支援事業 地域の課題解消のため各地区の要望により集落支援員を配置します。 11,922 9,551 2,371 11,922 31

総務費 税務課 家屋全棟調査事業
適正かつ公平な課税を行うため、固定資産税の課税対象となる家屋の
全棟調査事業を実施します。 14,040 14,690 △ 650 14,040 33
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平成２９年度　会計別予算額の内訳

(単位:千円、％)

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額 増 減 額 伸 率 備 考

A　 B　 (A)-(B)　　C （C)／(B)

15,886,900 15,330,000 556,900 3.6

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 479,800 477,200 2,600 0.5

国 民 健 康 保 険 事 業 4,327,000 4,554,000 △ 227,000 △ 5.0

介 護 保 険 事 業 3,795,800 3,507,500 288,300 8.2

介 護 サ ー ビ ス 事 業 13,400 29,200 △ 15,800 △ 54.1

駐 車 場 事 業 39,700 39,900 △ 200 △ 0.5

特　別　会　計　合　計 8,655,700 8,607,800 47,900 0.6

水 道 事 業 1,577,600 1,500,100 77,500 5.2 （支出）

下 水 道 事 業 1,978,100 2,650,524 △ 672,424 △ 25.4 （支出）

3,555,700 4,150,624 △ 594,924 △ 14.3

12,211,400 12,758,424 △ 547,024 △ 4.3

28,098,300 28,088,424 9,876 0.0

－ 13 －
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平成２９年度　一般会計歳入歳出予算額の内訳

（歳入） （単位：千円、％）

構成比

（％）

１ 市 税 4,800,600 4,797,100 3,500 0.1 30.2

２ 地 方 譲 与 税 168,000 172,000 △ 4,000 △ 2.3 1.1

３ 利 子 割 交 付 金 5,000 7,000 △ 2,000 △ 28.6 0.0

４ 配 当 割 交 付 金 28,000 38,000 △ 10,000 △ 26.3 0.3

５ 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 23,000 24,000 △ 1,000 △ 4.2 0.1

６ 地 方 消 費 税 交 付 金 640,000 658,000 △ 18,000 △ 2.7 4.0

７ ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金 192,000 185,000 7,000 3.8 1.2

８ 自 動 車 取 得 税 交 付 金 40,000 35,000 5,000 14.3 0.3

９ 地 方 特 例 交 付 金 20,000 19,000 1,000 5.3 0.1

１０ 地 方 交 付 税 3,110,000 3,110,000 0 0.0 19.6

１１ 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 4,500 4,500 0 0.0 0.0

１２ 分 担 金 及 び 負 担 金 87,023 86,443 580 0.7 0.5

１３ 使 用 料 及 び 手 数 料 459,817 468,030 △ 8,213 △ 1.8 2.9

１４ 国 庫 支 出 金 2,198,412 2,016,357 182,055 9.0 13.8

１５ 県 支 出 金 897,410 910,740 △ 13,330 △ 1.5 5.6

１６ 財 産 収 入 107,943 118,267 △ 10,324 △ 8.7 0.7

１７ 寄 附 金 41,220 6,220 35,000 562.7 0.3

１８ 繰 入 金 464,120 709,372 △ 245,252 △ 34.6 2.9

１９ 繰 越 金 100,000 100,000 0 0.0 0.6

２０ 諸 収 入 347,155 326,871 20,284 6.2 2.2

２１ 市 債 2,152,700 1,538,100 614,600 40.0 13.6

15,886,900 15,330,000 556,900 3.6 100.0

備考
（C)／（B)　　（％）

歳 入 合 計

款 名
比 較

－ 14 －
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（歳入）

平成２９年度　市税の内訳

（単位：千円、％）

増　減　額
(A)-(B)　C

伸　　率
（C)／(B)

個 人 1,778,000 1,770,200 7,800 0.4

法 人 239,200 252,200 △ 13,000 △ 5.2

2,141,400 2,143,200 △ 1,800 △ 0.1

94,990 94,190 800 0.8

258,400 252,300 6,100 2.4

10 10 0 0.0

1,500 1,400 100 7.1

287,100 283,600 3,500 1.2

4,800,600 4,797,100 3,500 0.1

平成２９年度　自主財源・依存財源

（単位：千円、％）

本年度予算額 前年度予算額 比較 構成比 備　　考

6,407,878 6,612,303 △ 204,425 40.3

9,479,022 8,717,697 761,325 59.7

15,886,900 15,330,000 556,900 100.0

入 湯 税

都 市 計 画 税

市 税 合 計

比　　較
税 目

本年度予算額
　　　　A

前年度予算額
　　　　B

鉱 産 税

- 15 - 

備　　考

自 主 財 源

依 存 財 源

歳 入 合 計

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税



（歳出）

（目的別） （単位：千円、％）

１ 議 会 費 173,849 183,143 △ 9,294 △ 5.1 1.1

２ 総 務 費 1,664,013 1,644,218 19,795 1.2 10.5

３ 民 生 費 4,937,882 4,978,437 △ 40,555 △ 0.8 31.1

４ 衛 生 費 1,332,278 1,476,827 △ 144,549 △ 9.8 8.4

５ 労 働 費 64,515 64,191 324 0.5 0.4

６ 農 林 水 産 業 費 277,990 296,451 △ 18,461 △ 6.2 1.7

７ 商 工 費 565,205 586,383 △ 21,178 △ 3.6 3.6

８ 土 木 費 1,090,458 1,204,827 △ 114,369 △ 9.5 6.9

９ 消 防 費 580,576 657,633 △ 77,057 △ 11.7 3.6

１０ 教 育 費 2,931,136 1,889,088 1,042,048 55.2 18.5

11 公 債 費 1,623,568 1,695,588 △ 72,020 △ 4.2 10.2

12 諸 支 出 金 625,430 613,214 12,216 2.0 3.9

13 予 備 費 20,000 20,000 0 0.0 0.1

災 害 復 旧 費 0 20,000 △ 20,000 皆減 0.0

合 計 15,886,900 15,330,000 556,900 3.6 100.0

－ 16 －

（C)／（B)
款 名

A　 B （A)－（B)　　　C

比 較
本年度予算額 前年度予算額 構　成　比



（性質別） （単位：千円、％）

2,822,896 2,856,681 △ 33,785 △ 1.2 17.8

2,233,813 2,370,548 △ 136,735 △ 5.8 14.0

1,623,568 1,695,588 △ 72,020 △ 4.2 10.2

6,680,277 6,922,817 △ 242,540 △ 3.5 42.0

3,197,050 3,010,062 186,988 6.2 20.1

116,734 109,576 7,158 6.5 0.7

1,127,909 1,068,623 59,286 5.5 7.1

2,889,334 2,417,430 471,904 19.5 18.2

0 20,000 △ 20,000 皆減 0.0

1,428,080 1,363,544 64,536 4.7 9.0

26,882 26,079 803 3.1 0.2

246,634 217,869 28,765 13.2 1.6

154,000 154,000 0 0.0 1.0

20,000 20,000 0 0.0 0.1

9,206,623 8,407,183 799,440 9.5 58.0

15,886,900 15,330,000 556,900 3.6 100.0

－ 17 －

合 計
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予 備 費

維 持 補 修 費

繰 出 金

積 立 金

投 資 及 び 出 資 金

物 件 費

人 件 費

扶 助 費

小 計

補 助 費 等

普 通 建 設 事 業 費

公 債 費

貸 付 金

小 計

災 害 復 旧 費

本 年 度 予 算 額 前 年 度 予 算 額
比 較

構　成　比
A　 B　

区 分



平成２９年度市債事業一覧

平成２９年度市債残高見込額

27 年 度 末 現 在 高 29年度末現在高見込額

13,232,757 14,259,066

77,300 96,400

2,873,571 2,536,117

8,098,374 7,800,580

24,282,002 24,692,163

.

2,194,674合 計

下 水 道 事 業 会 計

合 計 2,152,700

170,0702,706,187

512,434

13,609,936 2,152,700

7,839,414 473,600

0

9,000

0

30,300

300

旧陶中学校転用大規模改修事業 288,000

臨 時 財 政 対 策 債 650,000

事 業 名

狭 あ い 道 路 整 備 等 促 進 事 業

815,100

一 般 会 計 出 資 債 29,900 県営急傾斜地崩壊対策負担事業 6,100

塵 芥 収 集 車 等 購 入 事 業

19,400

5,500

公 用 自 動 車 購 入 事 業

不 燃 物 最 終 処 分 場 整 備 事 業

中 山 間 地 域 総 合 整 備 事 業

県防災情報通信システム更新負担金事業

旧大湫小学校校舎等解体事業

防 災 行 政 無 線 更 新 事 業16,200

28年度末現在高見込額

南垣外北野線道路改良事業（辺地）

105,000

100,000

八 伏 線 道 路 改 良 事 業

会 計 名

- 18 -

(単位：千円)　

起 債 予 定 額

市 道 等 整 備 交 付 金 事 業

水 道 事 業 会 計

岳 見 高 原 キ ャ ン プ 場 除 却 事 業

14,600

8,600

県 営 事 業 負 担 事 業

2,626,30024,260,537

130,000

8,200

瑞 浪 北 中 学 校 施 設 整 備 事 業

一 般 会 計

29年度中元金償還見込額

1,503,570

29年度中起債見込額

駐 車 場 事 業 特 別 会 計

6,400

県 営 た め 池 等 整 備 事 業

4,500

消 防 ポ ン プ 自 動 車 等 更 新 事 業

(単位：千円)　

12,800

起 債 予 定 額

4,600

1,800

事 業 名



平成２９年度　特別会計・企業会計

479,800 （歳入） 後期高齢者医療保険料 337,535 （前年 336,943 0.2 ％）

広 域 連 合 支 出 金 13,280 （前年 12,672 4.8 ％）

繰 入 金 （ 一 般 ） 128,300 （前年 126,900 1.1 ％）

（歳出） 総 務 費 12,035 （前年 11,200 7.5 ％）

　　　　　事務経費　10,253　　保険料徴収経費　1,782

広 域 連 合 納 付 金 453,485 （前年 451,933 0.3 ％）

保 健 事 業 費 13,280 （前年 13,067 1.6 ％）

4,327,000 （歳入） 国 民 健 康 保 険 料 837,900 （前年 859,670 △ 2.5 ％）

国 庫 支 出 金 681,658 （前年 742,724 △ 8.2 ％）

療 養 給 付 費 交 付 金 81,510 （前年 147,000 △ 44.6 ％）

前 期 高 齢 者 交 付 金 1,218,000 （前年 1,262,000 △ 3.5 ％）

県 支 出 金 227,842 （前年 240,085 △ 5.1 ％）

共 同 事 業 交 付 金 993,495 （前年 972,056 2.2 ％）

繰 入 金 （ 一 般 ） 271,100 （前年 264,900 2.3 ％）

（歳出） 総 務 費 76,284 （前年 66,410 14.9 ％）

　　　　　加入世帯数（見込）4,940世帯　　被保険者数（見込）8,020人

保 険 給 付 費 2,586,289 （前年 2,816,744 △ 8.2 ％）

　　　　　療養諸費　　2,254,830　　高額療養費　　310,550　　任意給付費　　20,809

後 期 高 齢 者 支 援 金 等 442,040 （前年 461,130 △ 4.1 ％）

老 人 保 健 拠 出 金 80 （前年 80 0.0 ％）

介 護 納 付 金 151,000 （前年 165,500 △ 8.8 ％）

共 同 事 業 拠 出 金 1,009,830 （前年 987,423 2.3 ％）

保 健 事 業 費 34,562 （前年 32,925 5.0 ％）

　　　　　健康管理指導事業　1,770　　保健衛生普及啓発事業　2,765　　特定健診事業　27,161

　　　　　人間ドック等助成事業　2,866

（単位：千円）

後 期 高 齢 者 医 療 事 業

国 民 健 康 保 険 事 業

特 別 会 計

主 な 内 容予 算 額

特 別 会 計
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会 計 名



3,795,800 （歳入） 介 護 保 険 料 680,102 （前年 673,165 1.0 ％）

国 庫 支 出 金 864,966 （前年 802,423 7.8 ％）

支 払 基 金 交 付 金 1,004,415 （前年 929,528 8.1 ％）

県 支 出 金 519,791 （前年 477,530 8.8 ％）

繰 入 金 （ 一 般 ） 631,519 （前年 581,496 8.6 ％）

被保険者数（計画）  11,451人 （歳出） 総 務 費 115,066 （前年 104,573 10.0 ％）

保 険 給 付 費 3,447,728 （前年 3,287,937 4.9 ％）

           介護ｻｰﾋﾞｽ　3,161,242　 介護予防ｻｰﾋﾞｽ　71,453　 高額介護ｻｰﾋﾞｽ　55,946　

           特定入所者介護ｻｰﾋﾞｽ　146,070

地 域 支 援 事 業 費 223,636 （前年 105,893 111.2 ％）

　　　　　介護予防事業費　45,555　　包括的支援事業・任意事業費　63,116

13,400 （歳入） サ ー ビ ス 収 入 8,481 （前年 15,600 △ 45.6 ％）

繰 入 金 （ 一 般 ） 4,419 （前年 13,100 △ 66.3 ％）
　

対象者数（計画）
（歳出） 総 務 費 0 （前年 6,289 皆減）

　要支援１：133人　
事 業 費 12,400 （前年 21,911 △ 43.4 ％）

　要支援２：271人　　計 404人
　　　　　ケアプラン作成委託　5,089

39,700 （歳入） 使 用 料 及 び 手 数 料 39,200 （前年 38,855 0.9 ％）

（歳出） 駐 車 場 事 業 費 27,461 （前年 38,578 △ 28.8 ％）

　　　　　駅北駐車場管理費　23,606　浪花駐車場管理費　3,855　

駐 車 場 事 業

（単位：千円）

介 護 保 険 事 業

介 護 サ ー ビ ス 事 業

特 別 会 計

主 な 内 容
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予 算 額会 計 名

特 別 会 計

特 別 会 計



支出 1,577,600 収益的収支

　（収入） 水 道 事 業 収 益 1,122,300 （前年 1,142,900 △ 1.8 ％）

　　　　　営業収益　　（給水収益、その他営業収益）　　900,053

　　　　　営業外収益 （一般会計補助金、雑収益他）　222,247

　（支出） 水 道 事 業 費 用 1,107,000 （前年 1,131,500 △ 2.2 ％）

　　　　　営業費用　　（原水及び浄水費、配水及び給水費、総係費、減価償却費他）　　1,062,410

　　　　　営業外費用 （企業債償還利息他）、特別損失、予備費　　44,590

資本的収支

　（収入） 資 本 的 収 入 152,900 （前年 90,900 68.2 ％）

　　　　　工事負担金（消火栓設置工事分他）　　10,600

　　　　　分担金（加入者分担金）　　23,022

　　　　　出資金（統合簡水企業債償還金（元金）他）　　68,378

　　　　　補助金　　50,900

　（支出） 資 本 的 支 出 470,600 （前年 368,600 27.7 ％）

　　　　建設改良費　　300,530

　　　　企業債償還金（元金）　　170,070

　　　　(白倉地区配水区変更事業費　30,400、緊急時給水拠点確保事業費　158,286、配水設備改良費　105,120他)

予 算 額

（単位：千円）

会 計 名 主 な 内 容

- 21 -

水 道 事 業 会 計

（ 公 営 企 業 会 計 ）



支出 1,978,100 収益的収支

　（収入） 下 水 道 事 業 収 益 1,208,400 （前年 1,193,358 1.3 ％）

　　　　　営業収益　　（下水道使用料、他会計負担金、その他営業収益）　　550,437

　　　　　営業外収益 （他会計負担金、他会計補助金、雑収益他）　657,963

　（支出） 下 水 道 事 業 費 用 1,199,100 （前年 1,170,359 2.5 ％）

　　　　　営業費用　　（公共管渠費、農業集落排水管渠費、総係費、減価償却費他）　　1,047,423

　　　　　営業外費用 （企業債償還利息他）、特別損失、予備費　　151,677

資本的収支

　（収入） 資 本 的 収 入 423,900 （前年 1,115,619 △ 62.0 ％）

　　　　　企業債（建設改良、汚水処理施設共同整備）　　133,300

　　　　　負担金（受益者分担金・負担金他）　　7,000

　　　　　出資金（公共下水、農業集落排水）　　178,256

　　　　　補助金　　105,344

　（支出） 資 本 的 支 出 779,000 （前年 1,480,165 △ 47.4 ％）

　　　　建設改良費　　266,566

　　　　(公共下水道管渠長寿命化事業費　200,000、浄化センター整備事業費　16,688他)

　　　　企業債償還金（元金）　　512,434

会 計 名 予 算 額

（単位：千円）

主 な 内 容

下 水 道 事 業 会 計

（ 公 営 企 業 会 計 ）
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